Nº 56/2014 (nº 199/2014, na origem), que solicita autorização para a contratação de operação de crédito 

externo, com garantia da República Federativa do Brasil, entre o Governo do Estado da Bahia e o Fundo Interna-
cional para o Desenvolvimento da Agricultura (Fida), no valor de até SDR 29.000.000,00 (vinte e nove milhões, 
duzentos e sessenta mil Direitos Especiais de Saque), de principal, cujos recursos destinam-se ao financiamento 
parcial do Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável na Região Semiárida da Bahia – Prosemiárido.................. 21

Nº 57/2014 (nº 200/2014, na origem), que solicita autorização para a contratação de operação de crédito

[...]

sagem nº 56/2014, proferido pelo Senador Inácio Arruda, em substituição à Comissão de Assuntos Econômicos, 
que autoriza o Governo do Estado da Bahia a contratar operação de crédito externo, com a garantia da União,com 
o Fundo Internacional para Desenvolvimento da Agricultura - FIDA , no valor de até SDR 29.260.000,00 (vinte e nove 
milhões, duzentos e sessenta mil Direitos Especiais de Saque), de principal, cujos recursos destinam-se ao financia-
mento parcial do "Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável na Região Semiárida da Bahia - PROSEMIÁRIDO". 
Aprovado...............................................

[...]

- CDURP os imóveis descritos a seguir, 
para atender ao projeto de revitalização da área portuária do Município do Rio de Janeiro:

I - imóvel localizado na Rua Silvino Montenegro, nº 38, bairro Gamboa, no Município do Rio de Ja-
neiro, Estado do Rio de Janeiro, com área construída de 1.130,50 m² (mil, cento e trinta inteiros e 
cinquenta centésimos de metro quadrado), registrado sob o nº RG-50.699, do 2º Ofício de Registro 
de Imóveis do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro; e
II - parte do terreno localizado na Rua da Gamboa, nºs 1 a 37, bairro Gamboa, no Município do Rio 
de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, correspondente a 8.614,16 m² (oito mil, seiscentos e quatorze 
inteiros e dezesseis centésimos de metro quadrado), registrado sob o nº RG-43.814, do 2º Ofício de 
Registro de Imóveis do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Congresso Nacional, em 16 de julho de 2014.

[...]

62 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 32, combinado 
com o art. 12 da Resolução nº 1, de 2002-CN, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1o Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério da Defesa e de Operações Oficiais de 
Crédito, no valor de R$ 5.100.000.000,00 (cinco bilhões e cem milhões de reais), na forma do Anexo.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Congresso Nacional, em 16 de julho de 2014. – 193o da Independência e 126o da República. – Senador 

Renan Calheiros, Presidente da Mesa do Congresso Nacional.

[...]

XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 13, DE 2014

Autoriza o Estado do Amazonas a contratar operação de crédito externo, com garantia da União, 
com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor total de até US$ 151.180.000,00 
(cento e cinquenta e um milhões, cento e oitenta mil dólares norte-americanos).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado do Amazonas autorizado a contratar operação de crédito externo, com garantia da 

União, com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor total de até US$ 151.180.000,00 (cento 
e cinquenta e um milhões, cento e oitenta mil dólares norte-americanos).

Parágrafo único. Os recursos advindos da operação de crédito externo referida no caput destinam-se ao 
financiamento parcial do “Programa de Aceleração do Desenvolvimento da Educação do Amazonas (Padeam)”.

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º deverá ser realizada nas seguintes condições:

I – devedor: Estado do Amazonas;
II – credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID);
III – garantidor: República Federativa do Brasil;
IV – valor: até US$ 151.180.000,00 (cento e cinquenta e um milhões, cento e oitenta mil dólares 
norte-americanos);
V – modalidade: Mecanismo de Financiamento Flexível (FFF);
VI – prazo de desembolso: 5 (cinco) anos, contado a partir da vigência do contrato;
VII – amortização: mediante o pagamento de 40 (quarenta) prestações semestrais, consecutivas e,